
ORGANISMO INTERMUNICIPAL METROPOLITANO DE AGUA 

POTABLE, ALCANTARILLADO, SANEAMIENTO Y SERVICIOS 

CONEXOS DE LOS MUNICIPIOS DE CERRO DE SAN PEDRO, SAN 

LUIS POTOSÍ Y SOLEDAD DE GRACIANO SÁNCHEZ
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado -LDF

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2022

(PESOS Y CENTAVOS)

Egresos
SubEjercicioConcepto

Ampliaciones/

(Reducciones)
PagadoDevengadoModificadoAprobado

 1,435,278,336.91  198,200,000.00  1,633,478,336.91  703,122,908.20  476,302,631.24  930,355,428.71I Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

 289,023,401.69  0.00  289,023,401.69  120,918,435.74  113,083,870.26  168,104,965.95A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

 90,340,175.00 -299,287.53  90,040,887.47  38,149,059.38  38,149,059.38  51,891,828.09a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

 33,995,981.00  0.00  33,995,981.00  13,366,184.07  13,366,184.07  20,629,796.93a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio

 44,392,994.00  11,175.70  44,404,169.70  17,196,227.83  15,671,878.60  27,207,941.87a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales

 2,234,480.00  0.00  2,234,480.00  2,173,452.92  2,167,952.92  61,027.08a4) Seguridad Social

 118,059,771.69  288,111.83  118,347,883.52  50,033,511.54  43,728,795.29  68,314,371.98a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a6) Previsiones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos

 39,554,694.31  16,588,130.80  56,142,825.11  18,203,560.74  14,471,681.92  37,939,264.37B. Materiales y Suministros 

(B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

 2,772,489.99  1,100,738.15  3,873,228.14  825,706.62  658,831.04  3,047,521.52b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y 

Artículos Oficiales

 597,591.34 -116,361.11  481,230.23  232,313.15  212,267.44  248,917.08b2) Alimentos y Utensilios

 4,531,569.50 -2,934,970.70  1,596,598.80  10,700.00  8,900.00  1,585,898.80b3) Materias Primas y Materiales de Producción y 

Comercialización

 3,665,346.36  1,650,888.63  5,316,234.99  1,357,948.38  1,104,863.29  3,958,286.61b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación

 10,032,997.59  11,305,420.46  21,338,418.05  8,481,910.60  6,911,366.10  12,856,507.45b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio

 16,603,072.80  4,946,113.09  21,549,185.89  6,713,812.29  5,110,351.99  14,835,373.60b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos

 305,381.90  131,077.19  436,459.09  79,155.24  74,836.67  357,303.85b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 

Deportivos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b8) Materiales y Suministros para Seguridad

 1,046,244.83  505,225.09  1,551,469.92  502,014.46  390,265.39  1,049,455.46b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

 754,815,829.40 -383,016.24  754,432,813.16  277,204,397.52  195,039,616.28  477,228,415.64C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

 274,411,146.66  47,308.17  274,458,454.83  125,561,665.70  105,422,312.26  148,896,789.13c1) Servicios Básicos

 18,968,898.47 -7,964,482.41  11,004,416.06  5,676,567.22  3,981,485.19  5,327,848.84c2) Servicios de Arrendamiento

 15,286,218.69  5,832,112.11  21,118,330.80  8,485,159.00  6,965,519.77  12,633,171.80c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros 

Servicios

 23,622,289.49  26,383,864.24  50,006,153.73  23,633,207.25  23,411,971.17  26,372,946.48c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

 25,289,540.41 -5,437,595.30  19,851,945.11  5,060,428.23  3,722,769.43  14,791,516.88c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 

Conservación

 3,959,542.33  6,757,085.80  10,716,628.13  1,201,258.96  1,121,853.79  9,515,369.17c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad

 43,840.17  19,074.39  62,914.56  22,271.95  22,271.95  40,642.61c7) Servicios de Traslado y Viáticos

 22,032.52  19,090.00  41,122.52  19,090.00  19,090.00  22,032.52c8) Servicios Oficiales

 393,212,320.66 -26,039,473.24  367,172,847.42  107,544,749.21  50,372,342.72  259,628,098.21c9) Otros Servicios Generales

 459,447.99 -123,750.00  335,697.99  0.00  0.00  335,697.99D . Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 

Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d2) Transferencias al Resto del Sector Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d3) Subsidios y Subvenciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d4) Ayudas Sociales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d5) Pensiones y Jubilaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d7) Transferencias a la Seguridad Social

 459,447.99 -123,750.00  335,697.99  0.00  0.00  335,697.99d8) Donativos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d9) Transferencias al Exterior

 6,621,838.36  7,584,092.28  14,205,930.64  6,006,273.35  4,456,701.52  8,199,657.29E. Bienes Muebles, inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

 560,611.64  517,079.75  1,077,691.39  367,623.31  183,051.48  710,068.08e1) Mobiliario y Equipo de Administración

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 186,633.10 -90,000.00  96,633.10  0.00  0.00  96,633.10e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 1,411,371.46  431,384.91  1,842,756.37  0.00  0.00  1,842,756.37e4) Vehículos y Equipo de Transporte

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e5) Equipo de Defensa y Seguridad

 3,963,222.16  3,304,633.83  7,267,855.99  2,421,150.04  2,421,150.04  4,846,705.95e6) Mauiqnaria, Otros Equipos y Herramientas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e7) Activos Biólogicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e8) Bienes Inmuebles

 500,000.00  3,420,993.79  3,920,993.79  3,217,500.00  1,852,500.00  703,493.79e9) Activos Intangibles

 84,197,568.92  174,534,543.16  258,732,112.08  23,556,700.63  23,098,510.29  235,175,411.45F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

 78,542,964.92  171,062,428.41  249,605,393.33  23,031,768.91  23,031,768.91  226,573,624.42f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público

 5,654,604.00  3,452,114.75  9,106,718.75  507,690.34  49,500.00  8,599,028.41f2) Obra Pública en Bienes Propios

 0.00  20,000.00  20,000.00  17,241.38  17,241.38  2,758.62f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g2) Acciones y Participaciones de Capital

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g3) Compra de Títulos y Valores

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g4) Conseción de Préstamos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos,y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g6) Otras Inversiones Financieras
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 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones 

Especiales

 399,999.96  0.00  399,999.96  0.00  0.00  399,999.96H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h1) Participaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h2) Aportaciones

 399,999.96  0.00  399,999.96  0.00  0.00  399,999.96h3) Convenios

 260,205,556.28  0.00  260,205,556.28  257,233,540.22  126,152,250.97  2,972,016.06I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i1) Amortización de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i2) Intereses de la Deuda Pública

 3,091,345.00  0.00  3,091,345.00  119,328.94  119,328.94  2,972,016.06i3) Comisiones de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i4) Gastos de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i5) Costo por Coberturas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i6) Apoyos Financieros

 257,114,211.28  0.00  257,114,211.28  257,114,211.28  126,032,922.03  0.00i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

.

 86,428,753.80  0.00  86,428,753.80  48,506,510.86  26,680,271.64  37,922,242.94II Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a4) Seguridad Social

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a6) Previsiones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00B. Materiales y Suministros 

(B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y 

Artículos Oficiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b2) Alimentos y Utensilios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b3) Materias Primas y Materiales de Producción y 

Comercialización

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 

Deportivos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b8) Materiales y Suministros para Seguridad

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c1) Servicios Básicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c2) Servicios de Arrendamiento

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros 

Servicios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 

Conservación

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c7) Servicios de Traslado y Viáticos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c8) Servicios Oficiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c9) Otros Servicios Generales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00D . Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 

Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d2) Transferencias al Resto del Sector Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d3) Subsidios y Subvenciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d4) Ayudas Sociales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d5) Pensiones y Jubilaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d7) Transferencias a la Seguridad Social

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d8) Donativos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d9) Transferencias al Exterior

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00E. Bienes Muebles, inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e1) Mobiliario y Equipo de Administración

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e4) Vehículos y Equipo de Transporte

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e5) Equipo de Defensa y Seguridad

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e6) Mauiqnaria, Otros Equipos y Herramientas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e7) Activos Biólogicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e8) Bienes Inmuebles
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 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e9) Activos Intangibles

 63,542,965.08  0.00  63,542,965.08  25,620,722.14  25,620,722.14  37,922,242.94F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

 63,542,965.08  0.00  63,542,965.08  25,620,722.14  25,620,722.14  37,922,242.94f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00f2) Obra Pública en Bienes Propios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g2) Acciones y Participaciones de Capital

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g3) Compra de Títulos y Valores

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g4) Conseción de Préstamos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos,y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g6) Otras Inversiones Financieras

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones 

Especiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h1) Participaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h2) Aportaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h3) Convenios

 22,885,788.72  0.00  22,885,788.72  22,885,788.72  1,059,549.50  0.00I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i1) Amortización de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i2) Intereses de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i3) Comisiones de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i4) Gastos de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i5) Costo por Coberturas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i6) Apoyos Financieros

 22,885,788.72  0.00  22,885,788.72  22,885,788.72  1,059,549.50  0.00i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

.

 1,521,707,090.71  198,200,000.00  1,719,907,090.71  751,629,419.06  502,982,902.88  968,277,671.65III Total de Egresos (III = I+II)

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Ing. José Enrique Torres López

Director General

C.P. Salvador Medrano Argote

Director de Administración y Finanzas

C.P. Gisela Maldonado Escareño

Subdirector de Recursos Financieros


